Дело № 5-99-283/2023

              91MS0099-01-2023-000793-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       06 июня 2023 года

                                        г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –Кищак А.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении:
Кищака Александра Сергеевича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»   находясь вблизи дома «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» , Кищак А.С. управлял транспортным средством – автомобилем  «Шкода Суперб» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», будучи лишенным права управления транспортным средством, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Кищак А.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (далее ПДД РФ), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В судебном заседании установлено, что постановлением Мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14 февраля 2023 года № 5-99-77/2023 Кищак А.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000  рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.  Постановление вступило в законную силу 17  марта 2023 года.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Виновность  Кищака А.С. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 203161 от 05.06.2023 года;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 050928 от 05.06.2023 года;
-протоколом о доставлении 61 ЕР 007406 от 05.06.2023 года;

- видеозаписью на видеодиске, содержащие обстоятельства совершенного Кищак А.С. правонарушения;

- копией протокола изъятия вещей и документов № 50 АС 168082;

- сведениями о ранних привлечениях Кищака А.С. к административной ответственности;

- копией постановления Мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14 февраля 2023 года № 5-99-77/2023 с отметкой о вступлении в законную силу 17.03.2023 года;
- карточкой учета транспортного средства;

- справкой инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте Д.С. Склянина;

- протоколом об административном задержании № 006970 от 06.06.2023 года;

- копией рапорта инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте Д.С. Склянина наличии в действиях Кищака А.С. признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1;
- признательными показаниями  Кищака А.С., полученными в ходе судебного заседания.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности  Кищака А.С. в совершении административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Кищака А.С. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Судом установлено, что  Кищак А.С. постановлением Мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 14 февраля 2023 года № 5-99-77/2023 вступившим в законную силу 17.03.2023 года, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000  рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев.

Согласно справки инспектора по ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте Д.С. Склянина, штраф не оплачен, водительское удостоверение не сдано, изъято 05.06.2023 года.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что срок лишения  Кищака А.С. права управления транспортными средствами был прерван и начал течь с 05.06.2023 года.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Кищака А.С., характер совершенного им административного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,-
П О С Т А Н О В И Л:

 Кищака Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» Наименование платежа – административный штраф по постановлению     № 5-99-283/2023 от 06.06.2023 г.

Разъяснить Кищаку А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить  Кищаку А.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                                                 М.О. Зайцева